
 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N. 01 DEL  18/01/2024 

 

Oggetto:  Corso operativo “Gli affidamenti diretti e le procedure negoziate” con particolare riferimento 

agli appalti di forniture e servizi aggiornato al nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs 

36/2023.  CIG: ZEB3D54873 -  Liquidazione fattura                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

• www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      
                                                

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 7/02/2023;   

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e Variazione 

di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 90041 

del 13/12/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n.24 del 15/12/2023 

VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto : 

Delibera  del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 

2024” con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il 

bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 

30/04/2024; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

        VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso che : 

 

➢ Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark” con nota della Commissione di 

Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001, è stato riconosciuto membro 

della EGN operante, dall’aprile 2001, con il supporto dell’UNESCO ( Divisione delle Scienze della 

terra); 

 

➢ Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione e 

l’aggiornamento in servizio sono elementi imprescindibili del processo di valorizzazione professionale 

e strumenti essenziali nella gestione delle risorse umane; 

 

Visto: 

➢ il Drs n. 1541 del 21/12/2022 del Dipartimento Territorio e Ambiente  con il quale è stato decretato di 

destinare un finanziamento di € 250.000,00  a favore dell’Ente Parco delle Madonie per la 

realizzazione di diverse  attività, e la relativa  nota  prot. n. 1861 del 24/05/2023 che prevede, tra l’altro, 

la partecipazione del personale a corsi di formazioni nello specifico corsi di lavori/contratti pubblici; 

 

➢ il catalogo Webinar della Pubbliformez Corso operativo “Gli affidamenti diretti e le procedure 

negoziate” dell’11 Dicembre 2023, la cui quota è di € 270,00 per ciascun partecipante (codice mepa: 

fad 270); 

 



➢ Considerato che è necessario e/o opportuno partecipare alla predetta formazione stante l’evoluzione 

della normativa in materia, alla luce anche dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici 

D.Lgs 36/2023; 

 

➢ Atteso che con nota prot. n. 4003 del 08/11/2023 il Direttore ha invitato i dirigenti delle U.O. ad 

individuare una/due unità lavorative (Funzionari/Dirigenti) per ogni UOB, per partecipare al corso di 

aggiornamento di cui trattasi e a comunicare i nominativi a entro il 16 /11/2023; 

  

➢ Viste le note di riscontro prot. n 4064 del 14-11-2023, n. 4093 e 4098 del 16-11-2023,   con le quali 

sono stati comunicati rispettivamente i nominativi dei partecipanti al corso oggetto della presente e di 

seguito indicati: 

•  Bonomo Peppuccio Dir.UO3; 

•  Ardillo Maria Dir. UO1; 

•  Librizzi Venera F.D. UO1; 

•  Militi Rita F.D. del Gabinetto di Presidenza e Direzione; 

• La Spada Santa  F.D. del Gabinetto di Presidenza e Direzione ; 

• Potestio Isabella F.D. della UO2; 

• Scelfo Alessandro F. D. della UO4; 

• Sabatino Salvatore F. D. della UO4; 

 

     Atteso che: 

 

➢ Con determina del Direttore n. 200 del 20/11/2023, che si richiama nei contenuti e negli atti è stato 

affidato,  ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.L. n. 36/2023, alla ditta Pubbliformez s.r.l. via Caronda 136 

– 95128 Catania PI 03635090875, il servizio di che trattasi come dettagliatamente descritto nel 

programma riguardante il Webinar Corso operativo “Gli affidamenti diretti e le procedure negoziate” 

dell’ 11 Dicembre 2023 il cui costo è di € 270,00 per ciascun partecipante (codice mepa: fad270), per la 

somma complessiva di € 2.160,00 al netto di IVA in quanto non dovuta ai sensi dell’art. 10 del DPR 

633/72) 

 

➢ Con la medesima determinazione è stato assunto il relativo impegno di spesa per la somma 

complessiva di € 2.160,00 al netto di IVA, in quanto non dovuta ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) 

derivante dall’affidamento in oggetto, sul capitolo di spesa n. 90104 alla voce “Spese di investimento 

per l’attività di Geopark” del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visto: 

➢ La nota prot. n. 4204 del 24/11/2023 con la quale l’Ente ha comunicato alla ditta Pubbliformez 

s.r.l.con sede in via Caronda 136 – 95128 Catania PI 03635090875, l’affidamento del servizio in 

oggetto, e l’elenco dei partecipanti da cui è scaturita la somma complessiva di € 2.160,00 al netto di 

IVA, in quanto non dovuta (ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72), giusta determina del Direttore n. 

200 del 20/11/2023; 

 

➢ la fattura elettronica TD01 n. 1534 del 20/12/2023 emessa dalla ditta Pubbliformez s.r.l.con sede in 



via Caronda 136 – 95128 Catania PI 03635090875 per la realizzazione di un “Corso operativo “Gli 

affidamenti diretti e le procedure negoziate” con particolare riferimento agli appalti di forniture e 

servizi aggiornato al nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023”, per la somma di € 2.160,00 

al netto di IVA (Esente art.10 (op.abituali, occasionali pro-rata); 

 

➢  la normativa di riferimento in materia di esclusione Iva  in quanto non dovuta, ai sensi dell’art. 10 del 

DPR 633/72, giusto richiamo dell’art. 14 c.10 della L.537/93); 

Dato Atto Che: 

- la ditta Pubbliformez SRL come si evince dal Documento unico di regolarità contributiva on 

line – DURC prot INPS N. 37859635 del 02/10/2023, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. 

e  I.N.A.I.L;  

- la ditta Pubbliformez SRL è in possesso dei requisiti per l’iscrizione al registro delle imprese 

per la categoria oggetto dell’affidamento ed è titolare della partita Iva 03635090875; 

- per la prestazione di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZEB3D54873; 

- il codice gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 2059999999; 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione della fattura 

afferente la realizzazione dl corso operativo, oggetto della presente; 

➢ Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul pertinente 

capitolo di spesa; 

➢ Dato Atto che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la citata 

determinazione del Direttore n. 200 del 20/11/2023; 

 

➢ Ritenuto pertanto, necessario procedere a liquidare, a favore della sopracitata ditta la somma nella 

misura indicata nella predetta fattura per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate; 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta  Pubbliformez SRL con sede in  via Caronda 

136 – 95128 Catania PI 03635090875 l’importo di € 2.160,00 per la realizzazione  di un  

“Corso operativo “Gli affidamenti diretti e le procedure negoziate” con particolare riferimento 

agli appalti di forniture e servizi aggiornato al nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs 

36/2023”,giusta fattura elettronica, TD01 n. 1534 del  20/12/2023  accreditando la somma di 

ripetuti € 1.260,00 tramite bonifico sul conto corrente riportato in fattura;  

 

2. DARE ATTO che la presente fattura è esente Iva come indicato nella stessa (Natura 

operazione: N4 (esenti) riferimento normativo: Esente art.10 (op.abituali, occasionali pro-rata); 

 

3. FRONTEGGIARE la spesa di € 1.260,00 con l’impegno n. 595 /2023 assunto con determina 

del Direttore n. 200 del 20/11/2023, sul pertinente capitolo 90104 alla voce “Spese di 

investimento per l’attività di Geopark” del bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 



 

4. CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della sopracitata Ditta il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 2059999999; 

 

5. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto  

a favore della ditta Pubbliformez s.r.l.con sede in via Caronda 136 – 95128 Catania PI 

03635090875 , come sopra riferito; 

 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

 

   Il Collaboratore/Amm.tivo                                                        Il Dirigente della UOB3                                

 F.to ( Sig.ra Franca Gennaro)                                                 F.to (Dott. Peppuccio Bonomo)  

 

 

 

 

                                                        

                                                                                        

 

Imp. 595/2023  F.to dott.ssa Isabella Potestio 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il __________- e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                         Il Direttore  Reggente 

 ____________________                              ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

